

Số:851/BC-SNN

Đồng Tháp, ngày 23 tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp tháng 4 năm 2020

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 4/2020:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai chính sách, pháp luật:

Thực hiện Quyết định số 134/QĐ-BNN-QLCL ngày 08 tháng 01 năm 2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực năm 2020.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch số 474/KH-SNN ngày 10 tháng 3 năm 2020 về hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2020; Kế hoạch số 639/KH-SNN ngày 27 tháng 3 năm 2020 về thực hiện liên kết tiêu thụ nông sản của Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2020.

2. Hoàn thiện cơ chế chính sách pháp luật:

- Nghiên cứu, rà soát kiến nghị sửa đổi các biểu mẫu kiểm tra được ban hành kèm theo Thông tư số 38/2008/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp với các Sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, xây dựng Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2020.

3. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật:

3.1. Thông tin, truyền thông về chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản:

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản bằng các hình thức thông tin như: thông qua các cuộc thanh tra, phát tờ rơi, đài phát thanh, ..., đồng thời quảng bá các địa chỉ sản xuất kinh doanh sản phẩm nông, lâm, thủy sản chất lượng an toàn thực phẩm.

3.2. Hỗ trợ xây dựng, kết nối chuỗi cung ứng sản phẩm thực phẩm an toàn:

Tính đến tháng 4 năm 2020 đã xây dựng được 6 chuỗi cung ứng các sản phẩm nông nghiệp chất lượng và an toàn.

3.3. Công tác giám sát an toàn thực phẩm:

Đã tiến hành lấy 37 mẫu thủy sản nuôi (chương trình giám sát dư lượng các chất độc hại trong động vật và sản phẩm động vật thủy sản nuôi) chưa có kết quả và lấy 1 mẫu mè để phân tích định lượng. Kết quả sản phẩm đạt yêu cầu.

3.4. Kết quả triển khai thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT:

Trong tháng đã thực hiện tiếp nhận 22 hồ sơ đề nghị cấp, cấp lại Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Kết quả:

- Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 18/22 cơ sở. Trong đó 02 cơ sở xếp loại A và 16 cơ sở xếp loại B.
- 04 cơ sở chưa cấp giấy chứng cơ sở đủ điều kiện ATTP do không đủ điều kiện theo quy định.

3.5. Kết quả triển khai thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT:

Trong tháng thực hiện ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho 04 cơ sở.

3.6. Hoạt động thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm:

Trong tháng đã tiếp tục thực hiện Quyết định số 01/QĐ-SNN ngày 02/01/2020 của Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thanh tra việc chấp hành pháp luật đối với cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

- Tổng số cơ sở được kiểm tra: 12 cơ sở.
- Số cơ sở vi phạm: 03 cơ sở.
- Xử phạt vi phạm hành chính là 03 quyết định, tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 64.500.000 đồng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Kết quả đạt được:

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, cùng với sự phối hợp chặt chẽ của các sở ngành, đoàn thể có liên quan nên công tác đảm bảo an toàn thực phẩm được thuận lợi.

- Công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm được quan tâm, góp phần làm chuyển biến nhận thức đối với các đơn vị quản lý, sản xuất, kinh doanh trong việc tuân thủ quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Công tác kiểm soát dư lượng nông, lâm, thủy sản được thực hiện thường xuyên tại các huyện, thị, thành phố góp phần giám sát được chất lượng sản phẩm

nông, lâm, thủy sản của địa phương, tạo cho đầu ra sản phẩm nông lâm sản và thủy sản ngày càng an toàn hơn, góp phần đảm bảo an toàn cho người tiêu dùng cũng như xuất khẩu.

- Người sản xuất ngày càng quan tâm hơn về quy trình sản xuất theo hướng thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP), từng bước hướng đến sản xuất nông nghiệp hữu cơ, ngăn ngừa và hạn chế rủi ro từ các mối nguy gây ô nhiễm về hóa học ảnh hưởng đến chất lượng, an toàn của sản phẩm, môi trường, sức khỏe cộng đồng.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Việc thực hiện ghi chép sổ sách, hồ sơ quản lý chất lượng của các cơ sở chưa thực hiện tốt, còn mang tính đối phó, không theo thực tế sản xuất ... gây khó khăn cho công tác truy xuất nguồn gốc.

- Việc đưa mẫu sản phẩm nông, lâm, thủy sản kiểm nghiệm tại các trung tâm kiểm định chất lượng cho kết quả chậm vì vậy không kịp thời đưa ra cảnh báo sớm cho người dân khi phát hiện sản phẩm vi phạm.

III. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 5/2020:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai chính sách, pháp luật:

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật:

2.1. Thông tin, truyền thông về chất lượng VTNN và sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn thực phẩm:

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến văn bản quy phạm pháp luật cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm thực phẩm nông, lâm, thủy sản.

2.2. Hỗ trợ xây dựng, kết nối chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn:

Tiếp tục hỗ trợ cơ sở tham gia chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn và tổ chức kiểm tra, giám sát, cấp giấy xác nhận sản phẩm an toàn. Giới thiệu các cơ sở tham gia chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn tham gia phiên chợ bán hàng nhằm giới thiệu, quảng bá sản phẩm nông sản sạch, an toàn đến người tiêu dùng.

2.3. Hoạt động lấy mẫu, giám sát an toàn thực phẩm:

Tiếp tục thực hiện Thông tư số 08/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Nông Nghiệp và PTNT quy định giám sát an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản và Thông tư số 31/2015/TT-BNNPTNT ngày 06/10/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc quy định về giám sát dư lượng các chất độc hại trong động vật và sản phẩm động vật thủy sản nuôi.

2.4. Hoạt động triển khai thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT:

Tiếp tục triển khai và thực hiện Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2.5. Hoạt động triển khai thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT:

Tiếp tục triển khai Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2.6. Hoạt động thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản theo kế hoạch thanh tra tháng hành động vì an toàn thực phẩm trên địa bàn Tỉnh.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng.

Trên đây là báo cáo kết quả hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp tháng 4 năm 2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Cục Quản lý CLNLS&TS;
- UBND tỉnh Đồng Tháp;
- GD và các P.GD Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phước Thiện